Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00146/2018 do Vereador Rinaldi Digilio (PRB)
"Proíbe que pessoas que cometerem maus tratos ou abandono de animais possam

obter novamente sua guarda e de adotar outros animais.

A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E TA:

Art. 1º - Fica impedido por tempo indeterminado, de obter a guarda do animal agredido
ou abandonado, bem como outros animais para adoção, toda pessoa que comprovadamente
cometer maus tratos ou abandono contra animais domésticos.

Parágrafo único: A pessoa física ou jurídica responsável pela adoção do animal se
responsabilizará pela comprovação de conduta do adotante com animais domésticos.

Art. 2º - Fica estabelecido multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para quem agredir
ou abandonar animais domésticos, além das penas previstas das responsabilidades civis e
penais, de acordo com a Lei Federal 9.605/98.

Art. 3º - O agressor fica responsabilizado além da multa, pelo custeio das despesas
veterinárias, medicamentos, tratamentos e hospedagem em clínicas especializadas para a
reabilitação do animal.

Art. 4º - Os animais, objetos desta Lei, deverão ser encaminhados ao programa de
adoção do órgão responsável pelo controle de zoonoses, que providenciará a adoção
responsável, seguindo a Lei 14.483 de 16 de julho de 2007.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 04/05/2018, p. 85

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/